Aquilo que cumpre destacar é, em primeiro lugar, que também Dumoulin lê usufruto, mas traduz juridicamente domínio útil; em segundo lugar, que torna sua uma definição de feudo – aquela raynaudiana – a qual fixa no seu centro, como característica natural da concessão feudal, uma *translatio utilis domini*<sup>58</sup>. O observador concreto e atento da

---

<sup>56</sup> “*certum est autem rei beneficiariae in feudum traditae non transire dominium directum in clientem seu vasallum, sed remanere proprietatem penes dominum et solum transferri in clientulum quoddam utile dominium, quod est adeo debile, ut in usibus feudorum reputatur ususfructus*” (*In duos priores titulos Consuetudinis Parisiensis commentarii*, cit., col. 7, n. 9).

<sup>57</sup> Foi citada mais acima, nas notas 14 e 26. A adesão de Dumoulin está em: *In duos priores titulos Consuetudinis Parisiensis commentarii*, cit., col. 46, n. 114.

<sup>58</sup> Repete-se aqui por comodidade do leitor a definição de Jean Raynaud: “*Feudum est benivola libera et perpetua concessio rei immobilis vel solo cohaerentis, aut inter imboilia computatae, ad utendum fruendum cum translatione utilis domini, proprietate retenta sub fidelitate et exhibitione servitii*” (ver a citação mais acima, na nota 26).

vida social francesa do século XVI, o homem imerso até o pescoço na prática forense, não podia não chegar a essa firme conclusão: em torno a si havia um enxame de entidades feudais de conteúdo já distintamente patrimonial, em que o velho concessionário do *uti-frui* tinha visto crescer a tal dimensão a gama dos seus poderes a ponto de não ser apenas um seguro partícipe da titularidade do bem, mas o substancial *propriétaire* diante de um *dominus directus* já similar ao titular de um *ius in re aliena* na falta dos seus direitos honoríficos e senhoriais.

Dumoulin olha para a práxis nessa sua presente deformação sociojurídica do instituto feudal e longe de demonstrar a desdenhosa repugnância do abstrato homem de ciência, leva isso em conta realisticamente, contrapondo com o manifesto orgulho nacionalista o direito vulgar francês àquele imponente da tradição romanística:

Secundum communem nostrum modum loquendi aliter quam in iure scripto accipimus istud verbum proprietas, quia de iure proprietas strictius et dominium latius accipitur ... appellatione enim dominii venit omne dominium, sive directum sive utile sive feudale sive emphyteuticum vel superficiarium et etiam dominium iurium ..., sed proprietas non capit nisi pro ipso directo dominio ... Sed apud nos est e converso, quia dominus directus non dicitur proprietarius nec habere proprietatem soli, sed solum dominium suum superius, vassallus autem, censuarius vel emphyteuta dicitur habere verum dominium et proprietatem ipsius rei: et hunc solum proprietarium vocamus ... In tota patria consuetudinaria vassalli et similes domini utiles, domini et proprietarii rerum vocantur<sup>59</sup>.